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بورس ادامه از صفحه اول

سال سیزدهم    شماره 2632اقتصاد یکشنبه   27 تیر 1395

مبانی تفاوت حقوق و دستمزدهای 
مدیران و کارمندان

افشای فیش های حقوقی در رسانه های عمومی 
و موجی که در جامعه و حکومت ایجاد کرد، شاهدی 
بر این مدعاست. و اما آنچه گفته شد برای اصلاح 
امور ضروری است ولی نباید از امور مهم تری مانند 
موضوعات زیر غفلت کرد:  دولت آقای روحانی 
برای کاهش فشاری که بر مردم وارد می شد، وارد 
عرصه پرچالش طرح تحول سلامت شد. اکنون نیز 
باید چوب سنت های گذشته و حال مدیریتی کشور 
در موضوع حقوق های نجومی را بخورد اما اگر با 
نگاه تخصصی تری از منظر سیاست گذاری عمومی 
به موضوع بنگریم، متوجه می شویم که فرار مالیاتی 
برخی صنوف و اقشار و نهادهای عمومی ضربات 
مهلکی را بر نظام سیاست گذاری دولتی وارد می کند 
که قابل قیاس با حقوق ها و دستمزدهای نجومی 

نیست. به مثال های زیر بنگرید: 
- همه ما مدیون خدمات پزشکان هستیم و 
وجود نظامات شفاف را به نفع پزشکان شرافتمند 
می دانیم. نباید با هوچی گری و عوام زدگی زحمات 
و تخصص آنان را نادیده گرفت. اما و  هزار اما رویه 
عمومی نباید این گونه باشد که برخی پزشکانی که در 
مطب خود خدمت ارائه می دهند، با بیمه ها نه برای 
ویزیت و نه برای خدمات قراردادی منعقد نکنند تا 
آماری از تعداد بیماران و تعداد خدمات ارائه شده 
به طور رسمی از طریق سازمان های بیمه گر به 
ممیزان دارایی ارائه نشود و سهم مالیات از مطالبات 

بیمه ای آنها کسر نشود. 
- نهادهای عمومی و حاکمیتی دیگری که شمول 
قانون مالیات بر آنها بدیهی بوده و مستلزم ذکر نام 
نیست!! نیز دسته دیگری هستند که از فرار مالیاتی 
بهره فراوان می برند و باعث اختلال در اقتصاد کلان 

کشور و برنامه های دولت می شوند. 
- سیم و زر فروشان و دست اندرکاران بازار ارز و 

دیگر صنوف مشابه نیز در همین راستا قابل ذکرند. 
برای اصلاح این امور و کمک به دولت، ما نیازمند 
شلاق های رسانه ای از جنس همان شلاقی هستیم 
که بر گرده مدیران پردرآمد وارد شد؛ اگر می خواهیم 

تخصصی و جدی باشیم.

هر کودک ایرانی فرزند ما است... . 
درباره کودک آزاری، به ویژه آزار جنسی آنها، به 
نظر می رسد حساسیت مسئله به حدی است که 
از مفاهیم و داده های کیفی باید ردپاهای آسیب را 
جست و واقعا زمان آن نیست که فقط به دنبال 
آمارها، دفعات مراجعه، شکایت ها، امواج رسانه ای 
و تبلیغاتی باشیم. نباید موضوع مهم آزار جنسی 
کودکان را به هوای اینکه محدود است یا شیوع 
ندارد، از دستور کار و اقدام ملی خارج یا حذف کنیم. 
چراکه خصوصا آزار جنسی کودکان به دلایلی نظیر 
ناآگاهی کودک از حقوق خود، آگاه نبودن والدین 
و مربیان و معلمان از وضعیت کودک و مهم تر از 
همه مسائل فرهنگی که گرایش به پنهان کاری 
دراین باره را تشویق، ترغیب و تقویت می کنند، 
باعث دسترسی نداشتن به اطلاعات دقیق و شفاف 
دراین زمینه می شوند. کودکان شایان توجه بیشتری 
هستند، چراکه مخاطرات کودکی آثار جبران ناپذیر 
فردی و اجتماعی را به دنبال دارد. در بسیاری از 
جوامع توسعه یافته در برنامه ریزی ها برای مقابله 
با کاهش آسیب های اجتماعی، بیشترین توجه و 
بودجه را معطوف به این گروه می کنند. لازم به ذکر 
است در مقام مدیریتی و حاکمیتی منظور و مقصود 
از کودکان، همه فرزندان ایران از هر جنس، رنگ، 
نژاد، قومیت، مذهب و طبقه اجتماعی هستند و حتی 
آنجاکه پای کودکان در میان است به اتباع غیرایرانی 
ساکن نیز همیشه و همواره باید توجه شود. اگرچه 
روزی نیست که در رسانه ها خبرهای ناگواری حاکی 
از آزار کودکان منعکس نشود؛ اما محرز است که 
اخبار با توجه به گستردگی و پوشش رسانه ای، بعید 
نیست بسیاری از کودکان در نقاط دورافتاده و محروم 
را از قلم بیندازند. طرح مسئله کودک آزاری، آن هم 
آزار جنسی، این روزها برای هیچ کس ناآشنا نیست؛ 
اما واقعیتی که از آن غفلت شده این نکته است که 
مسئولیت اجتماعی افراد و مسئولان اجتماعی و 
خانواده ها باید معطوف به این مهم شود که دوران 
کودکی بیش از گذشته پررنگ و بااهمیت جلوه 
کند و به آن زوایای ایمنی و سلامت جسم و روان 
پرداخته شود. چرا که انواع برخورد خشونت آمیز 
با کودکان در همه دنیا منسوخ شده و آزار جنسی 
کودکان با کمترین آسیب وارده به طور مشخص و در 
هر شرایطی عملی غیرانسانی بوده و بی چون و چرا 
جرم محسوب می شود و قانون به شکلی جدی با 
آن مقابله می کند. فارغ از سیاست گذاری ها، باید 
با مسئله کودکان با توجه افزون تری مواجه شود، 
چراکه نیازمند همیاری و حمایت های ملی، مردمی و 
نهادی هستیم تاجایی که هر یک از ما بنابر مسئولیت 
فردی و اجتماعی مان، هر کودک ایرانی را فرزند خود 
بدانیم و برای سلامت و کاهش آسیب هایی که به 

وی مترتب است، بکوشیم.

تلاطم شاخص
 در کانال ۷۳  هزار واحدی 

شاخص بازار سرمایه در شروع روزهای معاملاتی  �
هفته، از اولین دقایق معاملاتی با رشد همراه بود که 
این رشد تا آخر بازار هم ادامه پیدا کرد و شاخص 
بورس رشد حدود ۱۰۵واحدی را تجربه کرد و 
سبز پوش شد. تغییرات شاخص در روزهای گذشته به 
حرکت شاخص در محدوده ۷۳  هزار واحدی اشاره 
مي کند. ارزش معاملاتی در بورس مقداری در حدود 
۳۱۱  میلیارد تومان است که نشان از چرخه نقدینگی 
مناسب و روند روان معاملات نسبت به روزهای 
معاملاتی قبل دارد. در این بازار نمادهای «شبندر»، 
«کچاد» و «شپنا» بیشترین اثر مثبت بر شاخص را 
گذاشتند و از سوی دیگر نماد «خساپا» یکه تاز در جهت 
کاهش شاخص بود. میان گروه های بازار سرمایه 
شرکت های فعال در فلزات اساسی و کانه های فلزی 
با رشد درخور توجهی همراه بودند و بیشتر نمادهای 
این گروه رشد قیمتی را تجربه کردند. دلیل اصلی 
این موضوع، بهبود نرخ های فروش محصولات در 
بازارهای جهانی و ثبات نسبی آنهاست. در این بین 
شرکت های فعال در حوزه سرب و روی را می توان 
دارای پتانسیل بالاتری برای تعدیل مثبت و اقبال از 
سوی سرمایه گذاران دانست. دلیل این امر پیش بینی 
بیشتر شرکت های گروه است که برای محصول روی 
بودجه را در حدود قیمت ها هزارو ۶۰۰ تا هزارو 
۸۰۰ دلار تصور کردند؛ اما این فلز در بازار جهانی، 
درحال حاضر بالای دوهزارو ۲۰۰ دلار در حال معامله 
است. برخی پیش بینی رشد قیمتی در این بخش را 
بی ثبات دانستند و کاهش نرخ را پیش بینی کردند، 
درحالی که برخی گزارشات درباره معادلات عرضه 
و تقاضاي جهانی برای فلزات اساسی، رشد نسبی و 
ثبات در بلندمدت، افزایش بهای روی به دوهزارو ۵۰۰ 
دلار را متصور هستند. با توجه به گزارش هاي آمده در 
صنعت فلزات اساسی و روند قیمتی محصولات آنها، 
رشد کوتاه مدت مناسبی را می توان برای این گروه در 
نظر گرفت. از سوی دیگر شرکت های پالایشی هم 
با اقبال روبه رو بودند. خبرهایی که پیرامون فرمول 
قیمت گذاری مواد این شرکت ها وجود دارد و افزایش 
قیمتی را که در نفت و محصولات آن شاهد هستیم، 
می توان دلیلی برای رشد این گروه دانست.  وضعیت 
در گروه خودرو به شکل دیگری بود و شرکت های این 
بخش از اقتصاد علاوه بر اینکه در رکود نسبی به سر 
می برند، با کاهش قیمتی هم مواجه شدند. باید توجه 
کرد که اوراق مشارکت و صکوک منتشرشده در بازار 
همچنان نرخ هایی در حدود ۲۰ درصد به بالا دارند 
و به عنوان معیاری برای تعیین نرخ بدون ریسک، 
یک تهدید برای بازار سرمایه و رشد آن به حساب 
می آیند. برای شکوفایی تالار شیشه ای در وضعیت 
حال حاضر، باید بازدهی مورد انتظار سرمایه گذاران 
منطقی تر شود، کاهش نرخ اوراق بدهی می تواند به 

این امر کمک کند. 

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3507
3,900
4704
961

تغییر
-6

-14
+9
-

طلاو سکه   
طرح جدید
طرح قدیم

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1,092,000
1,091,000
548,000
283,000
186,000
111,300
1338.1

تغییر
-
-

-2000
-3000

-
+400
-12

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
73868

26717,5
13658,7
11036,9
82392,8
2924,9

تغییر
104,96
37,99
16,30
13,10
66,68
4,60

شرق: «کودتا در ترکیه»؛ خبری که بلافاصله در صدر 
اخبار جهان قرار گرفت و بسیاری را پیگیر خود کرد؛ اما 
در لابه لای انبوه خبرهایی که از آن مخابره شد، خبری 
از هجوم مردم به فروشگاه های مواد غذایی، حمله به 
بانک، دعوا بر سر کالاهای اساسی و... نبود کودتایی که 
از اولین دقایق با صدای تانک و نفربر و بالگرد آغاز شد 
و با غرش جنگنده اف۱۶ و شکستن دیوار صوتی، تلاش 
می کرد هرچه بیشتر حس ترس را در فضای شهر چیره 
کند، در همان ساعت اول مردم را به خیابان ها کشید، لیر 
ترکیه سریعا حدود پنج درصد از ارزش خود را از دست 
داد، خبر تصرف اماکن مهم سریعا مخابره می شدند 
و بازار گمانه زنی ها داغ بود اما هرگز خبر جدی از 
هجوم مردم برای تأمین نیازهای زندگی مخابره نشد. 
تنها یک عکس با عنوان حمله مردم به دستگاه های 
خودپرداز و پمپ بنزین ها، در شبکه های اجتماعی 
دست به دست می شد که افراد زیادی را روبه روی 
دستگاه خودپرداز نشان می داد اما در این عکس نیز، 
افرادی آرام و صبور به انتظار ایستاده  بودند و حسی 
از هجوم در آن نبود. اهمیت این مسئله شاید در کنار 
دیگر خبرهای کودتا نتواند چشمگیر باشد اما وقتی به 
صف بنزین پس از آغاز سهمیه بندی در شهرهای کشور 
خودمان بیندیشیم، وقتی به هجوم مردم برای خرید 
روغن و شکری که زمزمه  گرانی آن شنیده می شود و 
به تلاش شهروندان برای خرید چند بسته بیشتر از پودر 
رخت شویی که کمیاب شده است فکر کنیم، اهمیت آن 
نمایان می شود. در شامگاه سه شنبه، پنجم تیر ۱۳۸۶ با 
اعلام آغاز سهمیه بندی بنزین از روز آینده، مردم یکباره 
به جایگاه های پمپ بنزین هجوم بردند و درگیری هایی 
هم ایجاد شد. این هجوم به جایگاه های بنزین، فقط 
مختص کلان شهر تهران نبود که بیشترین خودرو را در 
خود جای داده؛ بلکه در آن زمان، به گزارش فارس، 
اعلام خبر سهمیه بندی بنزین از اخبار صداوسیما، 
موجب هجوم مردم در سراسر کشور به جایگاه های 
عرضه سوخت شد که وقوع راه بندان های بی سابقه، 
تشکیل صف های طویل و تنش هایی در برابر پمپ های 
بنزین در شهرهای مختلف را در پی داشت. حتی 
جایگاه های شلوغ در برخی شهرها، به صحنه درگیری 
افراد برای دریافت زودتر سوخت تبدیل شد تا جایی که 
در بعضی جایگاه ها نیروی انتظامی مجبور به دخالت 
در درگیری ها و پایان دادن آن شد. دراین میان بازار 
شایعاتی درباره آتش زدن جایگاه های عرضه سوخت 

نیز داغ بود. 
این صف کشی  و هجوم به جایگاه عرضه سوخت به 
آغاز هدفمندی ختم نشد؛ وقتی دولت یازدهم خواست 
بنزین را تک نرخی کند و برای جلوگیری از بروز تنش و 
انبارکردن بنزین در خانه ها تصمیم خود را به صورت 
ناگهانی در آخرین روز آبان ۹۴ اعلام کرد، باز هم مردم 
زیادی به خاطر ترس از سوختن بنزین ۷۰۰تومانی خود 
به پمپ بنزین رفتند تا سهمیه ۷۰۰تومانی بنزین خود را 
دریافت کنند.  در خرداد ۸۷ با اجرای هدفمندی یارانه ها 
و افزایش قیمت پودر رخت شویی، مردم به بازارها 
هجوم بردند و دراین بین برخی اصناف نیز فرصت را 
غنیمت شمرده و دست به احتکار زدند. در همان روزها 
به دنبال گرانی و کمبود پودر رخت شویی، قیمت قند 
و شکر نیز افزایش یافت و عرضه این دو قلم کالا نیز 
در بازار محدود شد. در پی شایعه گرانی قند و شکر، 
مردم تا نیمه شب مقابل مغازه های قند و شکرفروشی 
صف های طویلی تشکیل دادند تا بتوانند قند و شکر 
خریداری کنند. از این دست ماجراها درباره مرغ و روغن 
نباتی و برنج هم اتفاق افتاده  است و ظواهر امر نشان 
می دهد در آینده نیز اگر شرایط ایجاب کند دوباره این 

اتفاق ها تکرار خواهد شد. مسئله اینجاست که همه این 
اتفاقات در شرایطی رخ داده که دولتمردان و مسئولان 
به هر روش ممکن تلاش می کردند به مردم اطمینان 
بدهند که مشکلی بروز نخواهد کرد و به زودی اوضاع 
عادی می شود اما هیچ کدام از این تلاش ها نتواسته مانع 
این هجوم ها شود. علی دینی ترکمانی، استادیار مؤسسه 
مطالعات و پژوهش های بازرگانی مهم ترین عامل بروز 
رفتارهایی ازاین دست را به توسعه اقتصادی کشورها 
ربط می دهد. او دراین باره به «شرق» می گوید مقایسه 
رفتار مردمان روزگار جنگ با رفتاری که امروز در جامعه 
می بینیم می تواند به ما بفهماند که چه چیزی باعث 
شده رفتار ما با رفتار شهروندان کشور همسایه این قدر 

تفاوت داشته باشد. 
 جناب دینی، در کودتای ترکیه مردم به خیابان ها  �

آمدند و گرچه می دانستند این کودتا در صورت 
موفقیت می تواند ثبات کشور را به هم بریزد و احتمالا 
آنها را در تأمین مایحتاج زندگی به دردسر بیندازد اما 
تقریبا هیچ گزارشی از هجوم مردم به فروشگاه های 
موادغذایی یا بانک و... مخابره نشد. این در 
حالی است که شاهد بوده ایم در موقعیت هایی 
مانند شایعه  گران شدن یک کالا یا مسائلی مثل 
به فروشگاه ها و  ما  سهمیه بندی سوخت، مردم 
پمپ بنزین ها هجوم می برند. چه چیزی باعث شده 

در ترکیه چنین وضعیتی را شاهد نباشیم؟ 
چند عامل می تواند روی رفتار شهروندان تأثیرگذار 
باشد و باعث شود شهروندان کشورهای مختلف در 
موقعیت های خطیر، مانند کودتای ترکیه، رفتار متفاوتی 
بروز دهند؛ توسعه اقتصادی یکی از اصلی ترین این 
عوامل است. ترکیه با درآمد سرانه و تولید ناخالص 
دوبرابری نسبت به ایران، از نظر توسعه اقتصادی جلوتر 
است و در زیرساخت های اقتصادی خود استانداردهای 
بالاتری دارد. این کشور توانسته است تا حد زیادی از 
نظر استانداردهای کار و همچنین تولید و صادرات به 
بازارهای جهانی، خود را با شرایط اتحادیه اروپا تطبیق 
دهد. ترکیه توانسته است ظرفیت درخور ملاحظه اي 
برای جذب سالانه حدود ۴۰  میلیون گردشگر ایجاد کند 
و حالا جزء ۱۰ کشور برتر جهان از منظر گردشگری است؛ 
این یکی از موفقیت هایی است که به ترکیه برای رسیدن 

به توسعه اقتصادی کمک شایانی کرده است. 
اینکه ترکیه به لحاظ اقتصادی با استانداردهای 
بالای دنیا وفق پیدا کرده، روی رفتار مردم این کشور 
نیز درزمینه قانون گرابودن و پرهیز از رفتارهای ناهنجار 
تأثیرگذار بوده است. در ترکیه سطح رفاه، بالاتر رفته و 
فقر مطلق در سال های گذشته به شدت کاهش داشته 

است؛ بنابراین مسائلی مانند سرقت اموال عمومی و 
خصوصی مانند دستبرد به بانک ها و فروشگاه ها باید 
کمتر شود.  مهم تر از همه بهبود سطح رفاه و درآمد 
سرانه مردم است که می تواند با تأمین حداکثری 
نیازهای آنها باعث شود انگیزه کمتری برای انجام 
تخلف های اجتماعی داشته باشند گرچه درباره ترکیه، 
استانداردشدن اقتصاد و فرهنگ اجتماعی این کشور نیز 
اهمیت بسزایی دارد و به نوعی زمینه ساز بهبود سطح 

رفاه و درآمد سرانه مردم بوده است. 
 اگر بخواهیم مقایسه را به دو شهر استانبول و  �

تهران محدود کنیم باز هم همین عوامل تأثیر گذار 
بوده اند؟ 

گرچه دو کلان شهر استانبول و تهران از نظر جمعیت 
و اهمیت سرزمینی شباهت های زیادی دارند اما به 
واسطه تفاوت در مسائلی که از آن صحبت شد، رفتارها 
در این دو شهر تفاوت زیادی دارد؛ البته قضاوت صریح 
درباره تفاوت هایی که در رفتار مردم کشورهای مختلف 
بروز می کند منوط به رصد واقع بینانه جزئیات هر جامعه 
است اما با وجود این مي توان احتمال داد که نکوهش 
قوی دزدی و سرقت در فرهنگ ترکیه نیز توانسته 
است به  عنوان یک عامل اخلاقی بازدارنده عمل کند 
و مردم در موقعیت خطیری که بالقوه توان برهم زدن 
ثبات کشور را دارند، برای کسب منافع شخصی دست 
به خودمحوری و آشفتگی نمي زنند. شواهد و روایات 
نشان می دهد در افغانستان با وجود پایین بودن سطح 
درآمد، عمل دزدی از نظر اجتماعی شدیدا منفی تلقی 
می شود و حتی افراد فقیر نیز ترجیح می دهند به جای 
تأمین نیاز خود از طریق سرقت، با فقر کنار بیایند. این 
مسئله می تواند در ترکیه که مردمش از رفاه به نسبت 

خوبي برخوردار هستند هم اثرگذار بوده باشد. 
 در ایجاد وضعیتی که مردم در این بزنگاه ها  �

دنبال منافع شخصی خود باشند یا پایبند به قانون 
بمانند، نقش مردم پررنگ تر است یا نقش حاکمیت 

و دولت؟ 
قانون مندی مردم و پرهیز از ناهنجاری هایی مانند 
هجوم به فروشگاه ها ناشی از یک بازی دوسویه است 
که در یک سوی آن نظام حکمرانی و در دیگر سو خود 
مردم قرار دارند. اگر برداشت و باور مردم این باشد که 
در دولت، لفت ولیس، زود و بند و ثروتمندشدن به بهای 
بارکردن هزینه به دوش مردم وجود ندارد، طبیعتا 
احساس همکاری بیشتری با نظام حکمرانی خواهند 
داشت. ازسوي دیگر، اگر برداشت مردم و افکار عمومی 
این باشد که در لایه های بالا، مدیران ارشد درآمدهای 
رنج نابرده و آن چنانی دارند، تخلف ها زیاد است و 

سیستم نظارت نیز پاسخ گو نیست، برای درگیرشدن در 
جرائم و قانون شکنی تمایل بیشتری خواهند داشت 
و در این شرایط نظام حکمرانی رفته رفته توان کنترل 
مردم را از دست خواهد داد و یک دور باطل شکل 
می گیرد. اگر سطح درآمد سرانه پایین و فقر گسترده 
باشد و جامعه از طبقه متوسط نحیفی برخوردار 
باشد، در بزنگاه های تاریخی مانند شرایط اخیر ترکیه، 
انگیزه مردم برای درگیرشدن در جرائم اجتماعی و 
تخلف بیشتر می شود. تردیدی نیست که هرچه دامنه و 
جمعیت طبقه متوسط، به  عنوان طبقه ای که از درآمد 
و رفاه نسبی برخوردار است بیشتر باشد، جامعه دارای 
لولای قوی تری خواهد بود که می تواند توازن بین طبقه 
بالا و طبقه فقیر را حفظ کند. طبیعتا در جامعه ای که 
درآمد سرانه مناسب و تا حدی توزیع درآمد عادلانه 
وجود داشته داشته باشد، امکان شکل گیری چنین 

طبقه  متوسطی زیاد است. 
 رفتارهایی که در کشور ما می شود، با درآمد سرانه  �

مناسب اصلاح می شوند یا توزیع عادلانه درآمد؟ 
درباره ترکیه، به  عنوان کشوری که همسایه ماست 
و از جهات متعددی با ما مشترک است، توزیع درآمد 
چندان مؤثر نبوده است؛ چراکه ضریب جینی ترکیه 
حدود ۰٫۴ درصد و ضریب جینی ایران حدود ۰٫۳۸ 
درصد است؛ یعنی توزیع درآمد آنها از ما هم بدتر است، 
اما درآمد سرانه آنها دو برابر ماست. به عبارتی سطح 
رفاه هر فرد در ترکیه بیشتر از سطح رفاه در جامعه 
ایران است.  در ترکیه، درآمد سرانه بالا، استانداردشدن 
جامعه و اقتصاد و همچنین منطبق شدن کشور با شرایط 
و الزامات اتحادیه اروپا، کمک می کند مردم قانون گراتر 
شوند و در چنین بزنگاه هایی، دست به رفتارهای 
غیرقانونی نزنند. احتمالا نظام حکمرانی ترکیه 
دستاوردهایی برای طبقه متوسط و لایه های دیگر نظام 
اجتماعی داشته است که مشروعیت اجتماعی قابل 
قبولی پیدا کند و واگرایی بین مردم و نظام حکمرانی 
به حداقل برسد. در این مقایسه، اگر رفتار فعلی جامعه 
ایرانی را با رفتار همین جامعه در زمان جنگ مقایسه 
کنیم، بهتر  می توانیم راهکار برون رفت از وضعیت مورد 

بحث را بیابیم. 
 این نکته آخر را بیشتر توضیح  دهید؟  �

در زمان جنگ مردم ما شرایط اقتصادی خوبی 
نداشتند، اما باز هم نه تنها به رفتارهای امروزی دست 
نمی زدند، بلکه با جان و مال خود به حاکمیت و 
وطن کمک می کردند، اما بعدها اتفاقاتی افتاد که از 
آن شرایط ایده آل فاصله گرفتند. یکی از دلایل اصلی 
این بود که عده ای در این کشور به صورت غیرنرمال 
و بی قاعده، به ثروت های هنگفت دست یافتند که 
با آرمان گرایی اجتماعی جامعه مغایرت داشت. این 
مسئله به صورت یک شوک عمل کرد و مردم به این 
سوال رسیدند که آن همه تلاش و ازخودگذشتگی 
چه شده است. این وضعیت به شرایطی رسید که 
در بهترین حالت، فقر مطلق در جامعه ما ۲۰ درصد 
است؛ یعنی با حداقل تعریفی که می توان برای فقر 
در نظر گرفت، ۲۰ درصد مردم به حداقل های مورد 
نیاز برای زندگی دسترسی ندارند. طبیعتا این شرایط 
باعث می شود در فضای ناامنی که احساس اضطراب 
درباره آینده را افزایش می دهد، افرادی که دلشان نیز 
از کژکارکردی های نظام اجتماعی پر است، نگاه خود را 
روی تأمین کوتاه مدت نیازها متمرکز کنند و با پرکردن 
باک بنزین خودرو، خرید حجم زیادی از یک کالا یا حتی 
به قیمت هجوم به فروشگاه ها و سرقت از آنها، نیاز 
کوتاه مدت خود را برآورده کنند و این کار نوعی حس 

برنده شدن و پیش افتادن به آنها می دهد. 

دیني ترکماني رفتار متفاوت شهروندان ایران و ترکیه در بزنگاه هاي تاریخي را بررسي کرد

«نه» مردم ترکیه به غارت

گرانی طلا در پی کودتای نظامی
شرق: طلا دیروز در پی کودتای نظامی ترکیه بیش  �

از ۱۰ دلار گران شد. این افزایش قیمت در شرایطی رخ 
داد که قیمت طلا تا آخرین لحظات مبادلات روز جمعه 
رو به کاهش بود و انتظار می رفت که قیمت این فلز زرد 
برای نخستین بار در دوماهه اخیر با کاهش روبه رو شود. 
روز جمعه قیمت هر اونس طلا تا هزارو ۱۲۶ دلار تقریبا 
پایین آمده بود و با اعلام کودتای نظامی قیمت طلا تا 
هزارو ۳۳۸ دلار افزایش پیدا کرد.  بازار طلای تهران 
اما در برابر افزایش قیمت طلا در بازارهای بین المللی 
مقاومت کرد و واکنشی نشان نداد. کشتی آرای، رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر کشور، در گفت وگو با ایسنا در 
این باره می گوید: درحال حاضر بازارهای جهانی تعطیل 
هستند. بنابراین هنوز تحولات سیاسی ترکیه روی 

قیمت جهانی طلا اثرگذار نبوده است.  

ارز و طلا بررسى حادثه بوعلى با رویکرد تأثیر بر بورس

بازار سرمایه در اقتصاد هر کشوری جایگاه بسیار با اهمیتی دارد تا 
آنجا که تعبیر دماسنج اقتصاد را برای این بازار به کار می برند. با توجه 
به ابلاغ سیاست های کلی اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی در سال های 
۸۴ و ۸۵ از سوي مقام معظم رهبری، موج اول خصوصی سازی در 
بخش های مختلف اقتصاد ایران آغاز شد. پس از این رویداد بااهمیت 
که هدف آن حرکت به سمت اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد و میدان دادن 
به بخش خصوصی است، می توان فضایی را تصور کرد که دولت از 
شرکت داری به سمت تمرکز بر وظایف حاکمیتی خود حرکت می کند 
که در آن ضمن تخصیص بهینه منابع، کارایی و اثربخشی برای توسعه 

اقتصاد به حد زیادي نسبت به قبل، افزایش می یابد. 
براساس دسته بندی های ستاد اجرائی اصل ۴۴ که در زمان دولت نهم 
انجام شد، شرکت ملی صنایع پتروشیمی به عنوان شرکتی طبقه بندی 
شد که امکان واگذاری کل سهام آن به بخش خصوصی وجود داشت. 
با توجه به فضای ایجادشده در قالب تحریم ها و همچنین بحران اقتصاد 
جهانی، شرکت های خارجی به عنوان متقاضی خرید سهام شرکت های 
پتروشیمی وارد میدان نشدند و این در حالی بود که بخش خصوصی در 

داخل توان سرمایه گذاری بالایی نداشت. 
با توجه به اینکه دولت نهم قصد اجرائی کردن اصل ۴۴ را داشت، 
در صنعت پتروشیمی، مجتمع های پتروشیمی را تفکیک کرد، به 
شکلی که برخی مجتمع ها که خط تولید کامل را در اختیار داشتند 
و به نوعی از خوراک تا محصولات صنایع 
پایین دستی را تولید مي کردند، به چندین واحد 
با شخصیت های حقوقی مجزا تفکیک شدند و 
این یکپارچگی نداشتن به کاهش بازدهی منجر 
شد تا جایی که هدف نهایی از اجرای این اصل 

قانون اساسی، فدای نحوه اجرای آن شد. 
ازجمله نارسایی های این جداسازی باید به 
از بین رفتن  دیدگاه بلندمدت و توجه به کسب 

سود در کوتاه مدت اشاره کرد. 

همان طور که اشاره شد، نبود توان بخش خصوصی برای تزریق مبالغ 
درخور توجه نقدینگی براي خرید سهام شرکت های پتروشیمی و شرایط 
تحریمی، باعث شد دولت وقت، شرکت های بزرگ پتروشیمی را براي 
رد دیون، واگذار کند و شرکت هایی از حوزه پتروشیمی به بستانکاران 
دولت واگذار شود، درحالی که مالکان جدید، تخصصی در این زمینه 
نداشتند و به این صنعت به عنوان منبع درآمد نگاه کردند بنابراین کمتر 

به هزینه های آموزشی پرسنل و ایمنی توجه شد. 
درحال حاضر و با گذشت بیش از ۱۰ سال از آغاز جریان 
خصوصی سازی، صنعت پتروشیمی در بورس، از با اهمیت ترین و 
تأثیرگذار ترین صنایع محسوب می شود، به شکلی که صنعت شیمیایی 
با ۷۳ شرکت، بیشترین تعداد شرکت ها را در گروه خود نسبت به سایر 
صنایع دارد. صنعت شیمیایی با ۹۲۲  هزار  میلیارد ریال ارزش، ۲۳ درصد 
از کل ارزش بازار سرمایه کشور را از آن خود کرده و پس از آن گروه 
بانک با ۴۹۴  هزار  میلیارد ریال ارزش، در جایگاه دوم است که اختلاف 
با اهمیتی نسبت به گروه پتروشیمی دارد. همچنین شرکت هلدینگ 
پتروشیمی خلیج  فارس با ارزش بازار ۲۵۲ هزار  میلیارد ریال، لقب 
بزرگ ترین شرکت بازار سرمایه را یدک می کشد و به دنبال آن پتروشیمی 

مارون با ۱۲۵ هزار  میلیارد ریال در جایگاه دوم بازار سرمایه به لحاظ 
ارزش بازار قرار دارد. 

این صنعت استراتژیک براساس آمار و ارقام؛ وزن با اهمیتی در 
بازار سرمایه  دارد؛ بنابراین فرصت ها و تهدیدهای آن می تواند بر بازار 
سرمایه نیز اثرگذار باشد. در روزهای اخیر متأسفانه پتروشیمی بوعلی 
که از واحدهای زیرمجموعه هلدینگ خلیج  فارس محسوب می شود، 
در منطقه ماهشهر دچار حریق شد؛ براساس اطلاعات موجود نشتی در 

یکی از شیرهای پارازایلین، این حادثه را به وجود آورد. 
در این حادثه واحد ۸۰۰۳ که بلندترین برج پتروشیمی ایران است و 
در سال ۱۳۷۸ نصب شده دچار آتش سوزی شد. این حادثه بعدازظهر 
 C2001 ۱۶ تیر آغاز شد و در بامداد ۱۹ تیر، با خاموش شدن مخزن
پتروشیمی بوعلی سینا که مخزن نفتا است به پایان رسید که خوشبختانه 
تلفات جانی نداشته است. در این شرایط هلدینگ خلیج فارس خواهد 
توانست با استفاده از سایر مجتمع های پتروشیمی، براي تأمین خوراک 
پتروشیمی های امیرکبیر و تندگویان اقدام کند و فعالیت نداشتن 

پتروشیمی بوعلی سینا را به این شکل جبران کند.
ادامه در صفحه ۵

ولید هلالات . کارشناس ارشد بازار سرمایه و کارگزار بورس

 مهران کاویانى جوپارى
 تحلیلگر بازار سرمایه

نام شرکت

هلدینگ خلیج فارس
هلدینگ نفت و گاز پارسیان

پتروشیمى مارون
پتروشیمى جم

بیمه البرز
بیمه میهن
بیمه دانا
بیمه ملت

بیمه سامان

ارزش بازار کل شرکت
  (به میلیارد ریال)
252500
81769

122648
91017
5704
1403
2395
3859
1412

قیمت سهم روز قبل از حادثه
 (یک برگ سهم به ریال)

4999
2028

31499
9183
1349
1731
2390
1303
2271

قیمت سهم روز بعد از حادثه
 (یک برگ سهم به ریال)

4980
2000

31497
9259
1411
1729
2332
1338
2220

درصد تغییر

-0,4
-1,4
0,0
0,8
4,4

-0,1
-2,5
2,6

-2,3
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